ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области
30 марта 2022 года                                                                                        № 1
Председательствовал:

Глава  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Николай Вениаминович Юдин;
 Присутствовали:

 Секретарь Комиссии (с правом совещательного голоса):
Начальник юридического отдела администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Юрьева Светлана Анатольевна;

Члены Комиссии:

Заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Волкова Надежда Владимировна;

Председатель Контрольно-счетной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области –Хаустова  Светлана Сергеевна;

Начальник финансового управления администрации  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Тарасова Любовь Алексеевна;

Начальник отдела муниципального заказа администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области –Соломатов Константин Константинович;

Начальник Управления образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Лыжина Юлия Николаевна;
Начальник управления культуры, физической культуры и спорта – Коробейникова Наталия Витальевна;

Председатель Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Томшин Павел Николаевич;
Председатель общественной организации ветеранов – Кайсин Александр Егорович;

Присутствующие: представитель Ирбитской общественной палаты Большедворов Алексей Сергеевич (по согласованию).
I. Информация по подаче справок о доходах муниципальными служащими  и руководителями муниципальных учреждений по состоянию на 30.03.2022;
1.Главным специалистом юридического отдела администрации Л.А. Мухиной доложена информация по подаче справок о доходах, заслушаны разъяснения в отношении того, что Министерством труда и социальной защиты РФ подготовлены методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021год).

Вышеуказанные метод. рекомендации  размещены на сайте администрации ГО город Ирбит в разделе противодействие коррупции - методические материалы, для служащих администрации также размещены в общем сетевом доступе на паблике в папке кадры.

Начиная с 2018 года все муниципальные служащие ГО город Ирбит и руководители муниципальных учреждений ГО город Ирбит представляют сведения с использованием программного обеспечения «Справки БК». Также всем  муниципальным служащим рекомендовано подключиться к кабинету налогоплательщика и прилагать скриншоты из кабинета налогоплательщика о доходах, имуществе и счетах в банках к справке на каждого члена семьи. Сроки предоставления справок: лица, замещающие муниципальные должности до 01.04.2022; муниципальные служащие и руководители муниципальных учреждений в срок до 30.04.2022.

В связи с изменением законодательства  о муниципальной службе и о противодействии коррупции в 2021 году подготовлены следующие нормативно правовые акты:

 решение Думы ГО город Ирбит № 332 от 28.10.2021 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и муниципальными служащими Городского округа «город Ирбит» Свердловской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

решение Думы ГО город Ирбит от 23.12,2021 №348 «Об утверждении Реестра должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Городского округа «город Ирбит»  Свердловской области»;

 решение Думы ГО город Ирбит от 25.02.2021 №285 «О внесении изменений в Решение Думы Муниципального образования город Ирбит от 26.04.2018 №57 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Муниципального образования город Ирбит, должности муниципальной службы Муниципального образования город Ирбит и членов их семей, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений Муниципального образования город Ирбит и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит и предоставления этих сведений».

 Решили:

принять данную информацию к сведению.

II. Информация по принимаемым мерам в целях снижения неформальной занятости, легализации заработной платы, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в ГО город Ирбит в 2021 году
     1.Доложена и принята к сведению информация по принимаемым мерам в целях снижения неформальной занятости, легализации заработной платы, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в ГО город Ирбит за 2021 год;
       2.Решили: рекомендовать рабочей группе по снижению неформальной занятости  продолжить проведение информационно-разъяснительной работы до момента снятия на территории Свердловской области режима повышенной готовности; разместить данную информацию с протоколом на сайте администрации ГО город Ирбит.

III. Отчет о результатах выполнения Планов по противодействию коррупции руководителей муниципальных учреждений МО город Ирбит;
________________________________________________________________________

1.  заслушаны отчеты следующих руководителей: заведующей МАДОУ «Детский сад № 25» О.В. Сафроновой и директора МАУ «Центр молодёжи» М.М. Гельмут. По итогам доклада, членами комиссии работа по выполнению программы признана удовлетворительной.

Решили:

Разместить данные отчеты на официальном сайте администрации МО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции»; рекомендовать руководителям муниципальных организаций, включенных в перечень с повышенными коррупционными рисками, включать в планы работ мероприятия, установленные частью 1 ст. 13.3 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», согласно которой установлена обязанность организаций разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции.
IV. Информация по предложениям, высказанным на совещании предыдущей комиссии

        1. Доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой о реализации постановления администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 31.08.2021 года № 1396-ПА « Об организации работы  по выявлению личной заинтересованности в сфере закупок в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области», пунктом 3 которого   рекомендовано руководителям органов местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области,  руководителю отраслевого (функционального) органа администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области организовать работу по выявлению личной заинтересованности служащих, которая приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок органов местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Решили: рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области,  руководителю отраслевого (функционального) органа администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области активизировать данную работу.

V.Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов
  1. Начальником юридического отдела С.А. Юрьевой доложена информация правоприменительной практики в сфере противодействия коррупции; озвучены выявленные нарушения законодательства и приведенные примеры выявленных нарушений.

VI. Разное.

Начальником юридического отдела Юрьевой С.А. доведена до сведения информация Министерства финансов Свердловской области по обзору недостатков и нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок в государственных учреждениях Свердловской области и муниципальных образованиях в 2021 году.

Решили:

Принять данную информацию к сведению, разместить на сайте администрации ГО город Ирбит.
Председатель заседания Комиссии,

Глава Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области                                                                                     Н.В. Юдин

Секретарь заседания Комиссии,

начальник юридического отдела                                                                 С.А. Юрьева